A noi interessa soprattutto il quarto articolo in cui si legge che l'inchiesta del 1437, basata su una « falsa denuntia quorundam malivolorum », si conclude con una sentenza d'innocenza ovvero, nonostante l'accusa pubblica di frate Bernardino da Siena, Amedeo Landi non era eretico e la sua fama era stata deturpata. I testimoni si dilungano sulle modalità di redazione degli interrogatori utilizzando espressioni quali « verba retorta a dictis veris » (24), secondo Andrea Panigarola, o « revoluta in malum » (25) stando a Bartolomeo da Novate che denuncia come, nel 1437, i *capitula* accusatori erano stati formati in maniera sfavorevole, appunto « revoluta in

---

(24) « Dicta per dictum fratrem Bernabinum non fore vera, sed fuisse male informatum et sibi reportata fuisse verba retorta a dictis veris dicti magistri Amadei » (Andrea Panigarola, 26 giugno 1441).

(25) « Dictus magister Amadeus inquisitus fuit super dictis capitulis, dicens in predicationibus per dictum fratrem Bernabinum, per dominum vicarium domini archiepiscopi Mediolani et inquisitorem heretice pravitatis, et captus et detentus in carceribus gazarie domus Predicatorum Mediolani pro dictis capitulis ex dictis per dictum fratrem Bernabinum in predicationibus suis. Et recordor quod ego testis fui requisitus ad perhibendum testimonium super dictis capitulis continentibus ea que dictus magister Amadeus debuerat dixisse, de quibus dicebant me testem debuisse esse informatum, quia multum praticaveram cum eo; et vere illa que ego audiveram dici, non erant formata in capitulis secundum veritatem dictorum magistri Amadei, sed erant revoluta in malum, et eis adita multa que numquam audiveram dici ab eo; ex quo perhibui testimonium de veritate eorum que sciebam; sed que dicebam audivisse dici ab eo contraria vel quasi contraria dictis capitulis, non fuerunt scripta prout dicebam, et dicebantur ea fore extra capitulum » (Bartolomeo da Novate, 21 giugno 1441).

malum », con aggiunta di parole mai pronunciate dal maestro d'abaco (26). In più, la smentita di Bartolomeo da Novate, l'allievo che diventerà il progettista del Naviglio, a tali accuse non fu messa a verbale perché considerata « *extra capitulum* » (27). Molti testimoni si stupiscono di un'accusa di eresia non emessa dai giudici di un tribunale, bensì da un predicatore dal pulpito, ad esempio Andrea Panigarola, che così testimonia:

« *Ex quibus dictis per dictum fratrem Bernabinum (sic) multi obstupuerunt et admirati fuerunt de eo fratre Bernabino, qui presumisset talia dicere de uno antequam requisitus et monitus foret per vicarium domini archiepiscopi, vel inquisitorem heretice pravitatis, et quia talia pertinebant eidem domino vicario domini archiepiscopi vel inquisitori predicto, qui est ordinis Predicatorum, qui consueverunt primitus requirere et monere et interrogare tales; et si confitentur vel aliter probentur in foro iudiciali, publicantur postea pro hereticis in dicta ecclesia Sancti Eustorgii; et numquam audiveram ego testis dictum magistrum Amadeum fuisse aliququaliter pro predictis vel aliquo predictorum requisitum nec monitum, nec per sententiam convictum* » (Andrea Panigarola, 26 giugno 1441).